S. 2. Cum argumenti ratio priusquam ad alia proficiscamus exigat, ut de distinctionum indeole & natura paulisper exponamus, non deero necessitatibus, & singula quæ huc spectare videbuntur, strictim percensebo. Constat vero magni rem momenti esse, si quis apte & convenienter norit distinguere; idque Placchii elogio docemur, qui non nisi excelsi putavit ingenii, officio hoc circa errorem defungi posse. Sapientem, nisi probe animo attendas, evenire solet, ut non in partes, sed in frusta male cohaerentia res dissecantur, quod in sententia libris defiderat Ruperthus ob. in Syn. bift. Besoldi p. m. 7. Septius contingit, ut quæ nascra-

do

tio nec natura separari patitur, non aliter ac *Penibei* membra aut *Orphei* violentius disrumpantur, qvod infinitis plerumque logo machiis somitem suppeditare cernimus. Sæpissime usu venit, ut nescio quo subtilitatis amore, res in tam minutæ partes diffuant, ut vel ipsa exilitate perspicacissimi cuiusqve cognitionem fugiant, qvod de *Caramuelis*, aliorumqve Scholasticorum Distinctionibus vulgo judicium fertur. Nec rarius tam mancæ mutilæque divisiones prodeunt, quas mireris aliquatdiu se sustinere posse, cum utroqve pede claudicent, & necessariis ad consistendum membris plane destituantur. *vid. Noldius tract. de LL. distinctionum* passim. Qvæ quidem omnia sicuti alias, ita non minus qva præsentem Juris Naturæ, & Gentium Distinctionem cum studio observare operæ pretium erit, qvo certius de ea judicium facere queamus.

§. 3. Ac primo monendus es, L. B. ne Tibi forte partitíonem hic offerri autumes, cujus officium in mentali qvadam àvaroqñ totius in partes consistit, totoqve à Distinctione cœlo abest, ex mentesumimorum Virorum, *Ciceronis in top. Quintili-ani in Inst. orat. L. 7. Scaligeri de Plantis L. 1. Jani Cecili Frey in via ad Scientias Regia. p. 68.* Qvanqvam eosdem terminos non raro promiscue usurpari solitos ostendat *Rud. Agricola de Inven- sione L. 1.c.9.* Qvod tamen, ne hic fiat JCTorum regula prohibe- mur, *commodius esse* (dicentium) *singulas res, singulis appellata- tionibus distingui.* I. s. §. ult, *3. qvibus modis testamenta infirman- tur.* Qvis enim tam emoræ mentis erit, ut Gentium & Naturæ Ju- ra, unius cujusdam disciplinæ partes nominet, ad eum modum qvo jam olim Ethicam, Politicam & Oeconomicam, integræ cu- jusdam morum disciplinæ partes crediderunt *Jason de Nores pecul. Tract. Et Jac. Thomasi in Philos. Pract. Tab. 1.* nisi qui cum *Simonio Et Antonio Picoqve Mirandulano eruditonem omnem universalem* qvandam disciplinam esse statueret, qvos tamen *Jac. Schegkius in Anti Simonio C. 1.* jam dudum refutavit. Non tamen deerunt qui distributionis vocem magis appositam dicent qvam

distinctionis, eo qvod in nativo sensu, haec solum nominis divisionem in varia significata denotet docente Georg. Trapezunt, illa vero rem ipsam habeat in objectis, eamque in species aut (qvod Cicero in *Top.* melius latinisqve existimat) in modos discernat, veluti contra *Fougeram* L. 4. *Inst. Dial.* c. 2. § 7. & *Kethermannum Syst. Log.* L. 1. Sc. 2. c. 1. Schreiblerus *Op. Log.* P. II. p. 44. observat. Qvibus vel unicum hoc opposuisse sufficiat, distinctionis vocem communis Philosophantium stylo introductam, nos solum distributionis aut divisionis termino æqui pollere, verum & tam late parentem esse, ut plerumqve utriusqve vim inde comprehendatur. Sunt vero distinctiones exempli non unus, sed diversissimis inter se modis discernuntur. Ita aliz rerum diversitatem pro fundamento habent, aliz in ratione tantum acquiescent, unde illæ Realium haec Rationalium aut Nominalium nomen invenire; rursus alias Philosophorum filii Homonymorū, alias Synonymorum faciunt, qvarū illæ seqivoci in qvivocata, hanc generis inspecies, aut Speciei in Individua divisionem continere tradunt. Oritur ex singulis nova qvæstio, cui nempe parti nostra haec annumeranda yeniat, realibus, an rationis? Homonymicis an Synonymicis? de qvibus tamen cum infra melior dicendi locus sit, judicium nostrum usqve eo differre liceat.

§ 4. Viso jam distinctionis termino, ad juris Naturæ & Gentium yokes devolyimus. Ubi satis mirari neqveo, antiquos Iuris interpretes tam diversimode iisdem usos esse, ut s̄pē nescias qvod sibi ac qvale Naturæ Gentium qve jus in animo fuerint commenti. De priori si *Grotium Juniores* audire placet in *Camp. J. N.* p. 15. Septem præcipue modis usurpatum legitur, (1) pro eo cui Naturæ prohibendo non repugnat, quem modum alii reducunt cum H. Grotio de *Jure B.* § p. L. 1. c. 1. n. 9. alii Negativum *Actus* appellant. (2) pro eo, qvod si non ipsa re honestum, sed honestius meliusqve est, turpi illo cui opponitur, quem abificandi modum nuncupat idem Grotius, & arg. L. 4. viam confirmat, minus circumspicte tamen, cum defor-

defensio sui etiam cum cæde invasoris conjuncta, in tantum Juris naturalis sit, ut ne statuto aut conventione tolli, & qvi eandem negligit, auctoritate. instar damnari queat. Berlich. P. IV. Concl. 12. n. 9. 10. 11. 13. quod tamen B. Zieglerus accurate limitat, & ex permisivo magis quam præceptivo Jure depromi jubet; unde tamen non seqvitur, eandem ideo abusive ad jus Naturæ pertinere, in Grot. L. I. C. III. p. 115. (3) pro eo quod Iure quidem conscientia illicitum est, jure Gentium tamen impune fieri solet, quorsum I. 16. §. 4. ff. de minor. 25 annis, sed meo arbitratu iterum in consideratus reducit, vid. Dion. Gothof. ad b. I. Et Bernb. Scotanus Exam. Jur. adff. P. I. Tit. I. p. 41. (4.) pro ipsa juris Civilis subtilitate & apicibus, cuius exemplum lex. 7. ff. de R. J. præbet, qva testatum & intestatum in paganis decadere naturaliter invicem pugnare dicitur: (5) pro eo quod απλως est in statu hominum & natura, qvis sensus in tantum vulgo familiaris est, ut parum absit quin plerasque hujus juris controversias, præsertim, qvas Hobbesius L. de Cive Et Leviathan, Spinoza Tr. Theol. Polit. Cœvinius de Religione naturali. aliqve Naturalistarum vel Principes vel Sectatores forent, ex unico hoc fonte derivem. vid. Zieg. in Grot. p. 76. Et P. Poerret. Cog. Ration. p. 489. (6) pro eo quod ex Hypothesi & indirecte naturæ legibus repugnat, quale quid in furto spectari posse autumat, quod etiam I. 42. ff. de V. S. I. 14. ff. de condicione in debiti Et I. I. §. 3. ff. de furtu, Juri Nature inimicum dicunt, dissentientem licet Alciat. L. I. Disp. C. 10. quivam I. 5. ff. de jure Et justitia, quam autoritati Ciceronis Orat. 3. Ver. Et Gellii noct. Att. L. II. c. 18. innititur. Ulbit tamen denuo notandum, non omnes qva exemplum hoc Grotio assentiri, sed plerosque negata communione primæva, contra Hobbesium de Cive L. I. c. 1. §. 10. Grotium in J. B. Et P. passim & de mari libero C. V. Et Pufendorfum in Op. I. N. Et G. rerum Dominia ac possessiones ex ipso Naturali Iure depromere, contra dicentes tamen pariter Wissensb. in π Disp. I. §. 9. dum vel occupationem, vel nudam detentionem, cum Dion. Gothofredo in L. I. §. 3. ff. doffisis, vel potius unacuā detentio haereditatem cum Ziegler.

*Grotium p. 217. 218. Et Rachelio in Officia Cis. L. I. p. 64. primum legitimumque naturalis acquisitionis medium esse evincunt.* (7) *pro eo quod in se bonum malumque est, citra determinationem ullius voluntatis humanae, quem sensum ad juris naturae indolem imprimis quadrare, nemo opinor negabit. At enim vero descriptae significaciones non sufficiunt, sed plures longe observationibus factis insuper accedunt, quibus in jure nostro haud raro locum esse ostendunt. Ita sumi illud, vel pro cognatione naturali* §. 2. I. de adopt. §. fin. 3. de legit. agnat. tut. vel pro natura. §. 1. 3. de R. D. vel pro jure succedendi in bonis paternis. I. 4. I. 7. §. 1. ff. unde lib. vel pro convenientia cum Iure Nat. §. un. 3. de artibus. §. 41. 3. de R. D. vel pro aequitate. I. 5. C. de Bonis quae lib. vel pro conditione ac statu hominum primaevi. §. 2. 3. de J. N. G. & C. pr. 3. de libert. I. 64. ff. de condit. in debit. I. 32. ff. de R. 3. vel pro Iure Gentium I. 11. 41. 3. de R. D. refert Schvendendorff ad Eckoldum in π. L. I. Tit. I. Sumi itidem naturae Ius, pro inveterata consuetudine, ostendit Medius in Prodr. Inspl. 2. n. 8. eoque dum allegatam ante I. 16. §. 4. ff. minor. reddit rectius iurisrationes iniisse videtur Grotio, qui ad illicita in foro conscientiae eandem trahere ausus est.

§. 5. Ne vero quis arbitretur, his omnem aequi vocacionum numerum absolviri, sciendum, extra cancellios Iuris plures etiam reperiri. Sic videoas appellatione hac alios solam naturalem Religionem indigitare, ut H. G. Masis de intercessione Principum cap. I. p. 13. alios eadem ipsam naturam rationalem, aut omnem rationis humanae vim complecti, cum Vasquezio L. 2. dyp. XI. cap. 3. cui Zieglerus in Grot. p. II. jamdudum satisfecit. Alios denique naturae jus vel ipsis Christianae vitae officiis aequi parare cum Ofiandro Et Iegero Tbingensibus in typo J. N. Et Tract. de legibus nec non Job. Lud. Praefatio. cf. Placcius de meth. moralis Philosophie. Et nisi me fallunt omnia, huc etiam Gratianus & Isidorus pertinenter, quorum ille in Decr. Distinct. I. §. humanum, jus naturae idem est cum praceptoribus, quae lege & evangelio continentur docet, hic rem.

ro L. 5. Etymol. 2. vicissim leges Divinas omnes natura constare inquit; qva de re & an Decalogus per omnia cum jure naturæ conveniat, vid. H. Grotius in proleg. §. 15. & L.I.c. 2. §. 5. n. 2. Osian-der in Grot. obs. 12. p. 104. B. D. Alberti in compend. I. N. Orthodoxo, Gv. Grotius Comp. I. N. L. I. c. 5. n. 7. p. 59. & Hugo de Roy de coq'od justum est L. I. tit. 3. n. 5. Qvorum nescio an respexerit Thom. si-  
us in Iuris pr. divina, qvando Naturæ Jus in Innatum & positivum tribuit.

§. 6. Qvæ hactenus de Jure Naturali observavimus, ea-  
dem ferme de Iure Gentium dicenda essent, nisi pagellarum an-  
gustia, arctiores hic nobis limites præscriberet. Sciendum tamen  
est illud vellate accipi, pro omnibus qvibüs in communi genus  
humanum utitur Juribus, vel stricte & proprio pro solo Jure Gentium  
usurpari, qm. & a iuris iurando, p. 1. Tit. 1. ab-  
cludi, cf. Eckold & in eum Schvvendorffer in π. L. I. Tit. 1. aba-  
liis vero in tantum pro peculiari humano Jure haberí, ut integrum ejus codicem, ex variis populorum monumentis conquisi-  
tum cum G. Gv. Leibnitzio edendum curaverint. Qva dere ex-  
plicatius postea dicendum erit. junq. interim Rachelius proleg. in  
Cic. off. §. 16, 24, 27, 32. & Puffendorff. I. N. & G. L. 2. c. 3. §. 7. 8. 9. us-  
que 23.

§. 7. Sed ut ad priora redeam, supersedco reliqvas, qvi-  
bus Naturæ Gentiumqve Ius obnoxium fuit, significationes at-  
tingere, ne in infinitum labore excrescat, alii argumento destina-  
tus. Qvo tamen evidenter de instituto nostro constet, illud præ-  
ceteris notari velim, distinctionem Iuris naturæ & Gentium dupli-  
ci imprimis sensui expositam esse, pro dupli nempe modo ac de-  
scriptione, qvo vel a ICtis, vel a Practicis Sapientibus adhiberi so-  
let ac delineari. Itaqve confusionis avertendæ ergo, in binas Con-  
siderationes nostram partes discernimus, qvarum altera Distin-  
ctionem hanc ex mente ICtorum, altera ex Moralistarum mente  
enucleabit. De Priori, ut inde ordiamur, cum primam nascendi  
occasione ex vulgata Descriptione cœperit, qva primo Upi-

anus l. i. §. 3. 4. ff. d. I. & I. ( qvod tamen Tribonianus potius afferit Rachelius de I. N. & G. Diff. I. §. 2. ) ac deinde Justinianus l. i. Id. I. N. G. & C. utrumque hoc Ius delinearunt , astupulantibus ex parte tribus Ambroſio L. V. Hexaem. C. 3. Hieronymo Ep. ad Epheſ. L. II. c. 5. & Laetantio de Ira Dei C. 7. Scholasticis etiam & maximali Crorum frequentia , ( qvos ex parte colleg. Arthurus Duck de Answ. Iu. Civ. L. I. C. 2. n. 6. & Bernb. Sutboldus Diff. I. tb. 18. ) non alienum erit , illas hic breviter sub examen vocare. Appellant illi Naturae Ius , qvod natura omnia animalia docuit ; Gentium vero , qvo gentes humanæ naturali ratione inducta utuntur. Et fatendum sane de Sensu Descriptionum harum nativo , non aliter quam super pomo Eridos , Theologos inter ICtos & Philosophos certatum fuisse Taceat in sensu illuc , qui Regulas hic Logicorum desiderant , qvos vel unicum Hug. Grosii effatum redarguit , in Floran Spar. ad Ius Iustin. dicentis : ICtorum definitiones tales sunt , uerem „ non male exprimant , licet non sint exacte ad Dialecticorum substantias . Cui qvanquam obstat videatur L. 202. ff. de R. I. in qua Iavolenus & periculofas definitiones nuncupat , & parum a subversione distantes , præsertim cum & Alciatus L. 6. Parad. Cap. penult. eam ad definitiones trahat ; Sunt tamen alii , qui Regulas hic Iuris intelligunt , ut Cujacius L. 1. b. Tit. Mercerius opinion. C. II. C. 16. Pinellus ad C. de Refind. Vendit. & Matthei ad b. I. qvibus ego facile accesserim , niſi me unica haec conjectura retineret , qvod singula citata legis verba de sententiis potius definitivis quam convenientissime accipiantur. Verum id jam non agimus ut singulis Iuris Definitionibus sua servetur dignitas ; qvos enim argumentum nostrum limites agnoscit , vix videntur permissuri , ut ad alias quam Gentium & Naturæ Juris Definitiones evagemur. Harum itaque mentem qvo explicemur , monendum illud erit , diversos hic diversorum Autorum conatus reperiri , aliis non niſi proprium & verbis inhærentem sensum admittentibus , aliis autem adhibitis rationum fidiculis , verba eo trahentibus , ut jam inusitati qdjam metaphorici , jam metonymici aut synecdochici extorquere

ant. Qvi cum prioribus faciunt, illuc necessitatis imperio rediere, ut cum potissima litigii sedes in Juris naturæ descriptione sit, illam vel penitus rejecerint cum Laur. Valla L. Eleg. IV. c. 48. Jo. Corasio Misc. Jur. Civ. ( ubi & contrariæ opinioni, qvam in T. 2. de Jure civili in artem redigendo defenderat, ingenue renunciavit ) Rnd. denique Agricola & Jo. Bodino in Distr. Jur. Univ. vid. Rittersbusius ad J. b. T. vel insertis ubique limitationibus iurisprudenciae q. omodocunq; conciliarint, vel tandem in subsidium definitionis hujus, & brutis Naturale Jus competere affirmarint. Fecissa hoc ut ὅς εγώ πρωτεόν committam, jam olim Athenienses, Thasios &c. ex Demosthene Panathenaea & Suida oft. Selenus d. J. N. L. I. f. 66. Idemque in praxi a gentibus nonnullis observari ref. Webnerus Epist. 40; ad Melch. Goldastum & Steph. Baluzius in Capitul. Regum Francorum. Qvibus accedunt ejusdem assertores strenui, Mastrius de Justit. Leg. Rom. L. i. dub. 7. Ungebauer Exerc. Justin. 2. qv. 1. Jo. Ang. Werdenbagen de Rebusp. Hanseat. Tr. Gen. p. 183. Mich. de Luna & Arellano de Jur. rat. L. i. c. 4. & Ledererus Diff. de Jure Bestiali, parum abludente Socino, qui I. de statu prim. hom. C. 6. cuius in Punctum idem ex variis scripturæ locis amplissime cœetur. Qvorum spectant Gen. IX. 5. Lev. XII. 15. 16. & C. XVIII. 23. Exod. XXI. v. 28. de qvibus præter Commentatores, Arnoldus Luce in Tenebris & S. Rachelius prol. ad Off. Cic. §. 10. 11. 12. consuluntur. Etsi vero contra hos partim defectus rationis, partim injuriarum incapacitas activa & qve ac passiva sepe urgeri coepit, nunquam tamen ipsos defecit responsio, qva utrumq; hoc elidè posse censuerunt. Sic quantum ad rationem eam nonnulli cum Pythagoricis, Porphyrio, Chrysippo, Apollonio apud Philostratum L. 5. add. Huic Dem. Ev. p. 982. & Montacutio vel omnino brutis vindicant, vid. Digbeus de immortalitate anima Lib. 2. vel cum Plutarcho, Galeno, Lactantio, Rorario, Sobnero, Gu. Arverno Parif. Episcopo & Crollio L. de Signat. rer. &c. si non universam Practicam tamen & Factivam assignare voluerunt, vid. Job. Andr. Schmidt de Logica & Geometria brutorum. Alii vero sagaciores, cum in ratione brutorum parum patrocinii deprehenderent, consultius putarunt penitus negare rationem adeo ad jus necessarium esse, ut absentia illius hujus quoq; absentiam includeret. Exponit eorum mentem Schovvendendoerffer ad Eckold. L. Ltit. 1. p. 17. & primipilus ipsorum Hugo de Roy de eo quod justum & c. L. i. tit. 2. non una exceptione sufficiat; qvibus tamen respondendo, cum nihil reliqui fecerint Sam. Rachelius de J. N. & G. Diff. 1. §. 39. seq. & Excellentiss. Roebrensee in Phil. mor. P. III. c. 2. §. 32, 33, 34, 35. satius est eo Lectorem B. delegare. De altera ex incapacitate injuriarum profluente, non minus ingeniosa sunt ipsorum argumenta-

ta, dum interprete *Hilligero ad Donellum ad ff. I. c. 6.* distingunt inter injuriam qvæ fit contra ius & actum qvæ non jure fit arg. I. 1. §. 2. 3. ac *Iust.* Verum cum distinctio hæc partim scopum non feriat, partim libimet ipsi obloqvatur, nihil decessurum arbitror veritati, si sicco illam pede hic transfiliamus. vid. interim *Hornius de subiecto J. N. p. 4.*

§. 8. Propius ad veritatem accedunt illi, qvi descriptiones laudatas ex sensu magis qvam verbis aestimant; probe gnari, antiquos Juris interpres, rerum magis qvam verborum curam habuisse, judicente *Ad. Marofio L. 1. ep. 40.* & *Oldendorp. ad J. b. T. per L. penult. ff. ad exhib. natura,* qvi tamen rursus cum diversas rationes sequantur, una hic fidelia de alban non poterunt. Sunt igitur, qvi Naturæ jus ad bruta quidem extendunt, non vero nisi *ανθρογονον* & abusive sic dictum, ut *H. Grotius de J. B. & P. L. 1. c. 1. §. 11.* & *Gv. Grotius L. cit.* cum accuratissimis *J. Ctorum Zoro ad L. 1. §. 1. ff. de J. & J. Frantzio & aliis, apud Struvium Syntagm. J. C. Ep. 1. L. 1. tit. 1. §. 50.* Quemadmodum enim, inquit, qvo excellentius homo intelligit Analogiam habet cum Deo, ita qvo excellentius animal sentit, Analogiam habet cum homine & Juris & rationis humanae, dicens *Sibmanno ad J. de J. N. & G.* Sunt alii, qvi novam definitioni huic colorem qvarentes, jus Naturale omnino illud esse dictant, qvod Naturæ cuiilibet animanti in suo genere indidit, ita ut non idem omnibus, sed cuiilibet pro inde naturæ suæ, suum jus inesse dicatur. Ita & volatilibus & aquatilibus & terrestribus justi honestique instinctum implantatum est, ex quibus si collective universale qvoddam naturæ jus extriuamus, habitatores nos esse fontem laudatae definitionis; fallor an ea mens *Franz. Contra no fuerit? Com. L. 1. c. 4. n. 7.* Sunt etiam qvi excogitatis subinde distinctiobibus ruinosam descriptionem hanc suffulcire audent, & cum *H. de Roy L. cit.* Jus in *J. Ctorum seu animale, & Moralistarum seu rationale diripiunt,* de qvo vid. *Rachelius de J. N. & G. Diff. I. § 39. sequ.* & *Excellentiss. D. Roehrensee L. cit. P. III. c. 1. §. 32.* Cui gemina jam olim docuit *Ad. Mariana in Praxi aurea P. IV. n. 2.* ubi novem jurium ab orbe condito ad nostra usque tempora introductorum meminit, qvæ inter duplex Naturæ jus communne alterum & animale, alterum rationis principem locum tenetur. Eiusdem farinæ illa est, qvam *Fortunius Garcias J.C. Hisp.* apparet multum Hugone protulit, inter jus naturæ gubernans & gubernatum, qvorum illud hominibus hoc brutis assignat, vid. *Rachelius, & Roehrensee L. cit.* Nec alii instituto inservit vulgaris illa, inter primariorum *Nec Jus & secundarium divisiō,* si *H. de Roy L. cit.* fides habenda est, quam

pro

proinde plurimi absurditatis postulant, cum Rachelio L. c. 5. §. 39. alli vero ubique inculcant & sine periculo retineri posse arbitrantur. Cujus res concilianda ergo Excellentiss. D. Roehrensee L. cit. §. 36. sapienter monet, non eodem ab omnibus sensu Distinctionem hanc accipi, sed jam proximum ad solam naturam trahi, & omnibus communicari animantibus, secundarium vero ad Naturam cum ratione conjunctam referri, solisque hominibus proprium addici; Qvo quidem sensu merito in explosis habendum est; jam autem rursus primatum pro primis capitulo principiis, natura omnino cognitis, et si id Chauvinus de Relig. nat. P. III. c. 2. & Rachelius omnino negent L. cit. & secundarium pro consequentiis inde ratiocinando deducunt haberi, quod Ritter subiicit. sscr. L. 2. c. 1. & Zieglerus ad Gros. L. 1. c. 1. §. 10. aliisque cordatioribus placet. Et hac ratione si illam accipias, nihil ubique est quod reprehensionem aut obelum mereatur. Affinis huic si non crassior est distinctio juris naturae commune & singulare, qua sibi tantopere eruditii quidam placent, ut sepius in defendenda ea toti fuerint. rid. Schyvendend. ad Eckoldi ff. b. T. p. 15. cum tamen obli. Grorio de J. B. P. & L. I. C. 1. n. 11. & Hahnio ad Wesenbec. b. T. n. 14. ad juris hujus naturam nihil referat, num auctoribus nobis solum sint proprii, an aliis cum animantibus communes?

S. 9. Ceterum subtiliora sunt, quæ pro explicanda definitione hic excogitavit Ans. Merenda L. 2. controv. c. 1. n. 14, 15, 16. ita tamen comparata, ut mentem tum Ulpiani tum Justiniani minime attingant. Quod idem dicendum de spinosis Theologorum Scholasticorum distinctionibus, quibus in 1. secunde qv. 10. art. 2. & 2. secundae qv. 57. art. 3. eandem stabilire conantur, vid. Zieglerus in Gros. L. 1. c. 1. §. 11. Ut vero reliquos sensu suo facile abundare patior, ita mihi nemo accuratius rem tetigisse videretur ipsorum B. Zieglerus L. cit. qui ne quid injustius & præter meritum JCtis tribuatur monens, fateri inquit ipsos, definitionem hanc non essentialem esse à causis internis, sed accidentalem tantum à causa efficiente potissimum, tum & objecti extensione petitam, ut indicetur etiam cætera animantia istius juris (non perita quidem esse, sed) peritiae senscri, h. e. non regi & gubernari, ut Ferrando L. 1. Explicat. c. 3. placet, nec numerari ut cœlet Corasius & Gothofredus ad ff. b. T. Sed testimoniari & admirationi esse, ut Budeus & Zieglerus exponunt. Qvæ, si licet lacinias quasdam attexere, & si alias ex Academia Platonis derivet Thiomajus pref. de jure Bestiali Hobbii, aut ex Aristotelis Schola Puffendorfius de J. N. & J. L. 2. c. 3. me tamen judice salvis interim illorum assertis, proprius ex domesicali Ctorum consuetudine arcessi debent, quæ illi in rebus

bus definiendis terminis qvidem abstractive positis utuntur, eos tamen non nisi in concreto intellectos cupiunt, sive ut Philosophice loquantur, excluso omni conceptu formalis, conceptum saltim subjectivum & objectivum admitunt. Ita Ex. loco, Servitutem per constitutionem L. 2. J. de Jure Pers. Legatum per donationem l. 1. J. de Legatis definiant, cum potius per Constitutum, & rem donatam in Concreto definire debuerint. Simili ratione Justitiam in Juris nostri pr. non spectari in ad Signato, qvod Philosophiz munus est, sed in exercito moner *Sirbaenus ad J. 1. J. de J. & J.* sive qvod eodem recidit non abstractive sed concretive usurpari, quatenus sc. actionibus ipsis inheret ejusve intuitu actiones justæ pronunciantur. Idem in vocabulo Juris obtainere restis est l. 1. ff. de R. J. cuius verba: Non ex Regula Jus, sed ex Jure qvod est regula sumatur, dubio procul de Actionibus justis, tanquam exemplis regularum juris capi debent, quippe quæ & exceptionem inferre regulis, si discrepant inter se, & stabilire easdem possunt, si belle conspirant, qvo pertinere videtur clausula: Regula simul in aliquo vitata est, perdit officium suum. Qvod si itaque idem in definitione hac admittamus, πρὸς ὅμιλα patebit, JCtis per Naturæ jus non denotare Legem naturæ, multo minus illam ad Brutæ extendere, & duplex quasi naturæ Jus, (qvod *Maranta & Royus* volunt,) producere, sed more sibi solenni per illud actiones indicare, non ex legum arbitrio sed naturæ impulsu bonas; quæ si quidem in brutis cernimus ad juris & virtutum similitudinem accedere, cum nec injustas dicere queamus, nec indifferentes ( alioquin enim nihil in bonis Brutorum malisve actionibus discriminis erit) multo minus vero justas civiliter aut moraliter, qvid reliquum erit, quam ut easdem naturaliter justas appellemus?

§. 10. Utrum vero acceptio ista propria dici possit an impropria genuina an abusiva, dignum videtur penitus indagare, cum hoc possumus omnes saniorum responsiones collimere, ut à JCtis Naturæ jus impropriæ definitum esse fateantur. Qva in re, et si ipsius ratio forte non defuit, nobis interim vero visum est simillimum, acceptiōē hanc si ex animo JCtorum aestimes, nec impropriam esse nec abusivam, partim qvod terminis suis hunc significandi modum JCti vulgo tribuan, partim qvod ipsa Juris Naturæ Vox in nativo sensu nihil aliud involvit obi, *Lud. Molina T. 1. de J. & J. Disp. n. 2.* pariter atque obligatio Naturalis oritur a natura Objecti, & sese diffundit in Praeceptum. Sin vero illam ex Philosophantium judicio intuaris, impropriam quidem dici posse largiar, abusivam vero vocari, non nisi per injuriam posse affirmare.

Quo

Qvo etiam redit exquisitissimum Stravi Decretum hac super lice inter-  
positum in Syragm. P. III. L. I. Tit. 1. Ques. 49. Ubi postquam negavit  
in Philosophico sensu juri naturae Brutis proprie competere, deinceps os-  
tendit Ulpianeam qvoq; significationem, qvz Jus sive Ius naturae  
brutis etiam qva actiones naturales tribuit, tum Stoicum Aristotelicam  
Philosophiam convenire, idque non Ciceronis modo sed & Aristotelis ipsius,  
Malquistii de vera Jutorum Philosophia, Rorarii & Scottii calculis con-  
firmat p. 9. 10. Nihil dissentit Scotianus in Exam. Jurid. P. I. p. 19. dum Ju-  
ris naturalis Principia brutis etiam convenire, leges autem solis homi-  
nibus competere affirmat. Atque ex his in promptu erit colligere, quid  
jam de Distinctione Juris naturae & Gentium ex Jutorum sententia ha-  
bendum sit, illam nempe nec homonymicam esse aut metaphoricam,  
qvod Commentatores in Thomam sensisse ref. Zieglerus ad Groc. L. I. c. 1. nec  
absurdam penitus & frustaneam, qvod Laur. sibi Vallam, Rud. Agricola  
& Jo. Bodinum voluisse supra monimus, sed Synonymicam gene-  
ris in Species, qvz actiones justas omnes ad duas Juris species revocat,  
ita ut qvz soli naturae debentur ad Jus naturae, qvz prater naturam & re-  
tionem agnoscunt, ad Gentium Jus reducat.

S. II. Interim, et si distinctio hæc sic sana satis & proba videri pos-  
terat, multa tamen adhuc supersunt e medio tollenda, qvz & ipsi & con-  
sui ejus jam explicato è diametro repugnant; veluti primo Leges illæ, in  
qvibus Gentium & Naturae Jus vel plane confundunt, vel indifferenter &  
provincie usurpatum reperitur, ut: l. 1. §. 1. & 2. j. de R. D. l. g. l. 11. ff.  
de I. & I. l. ult. pr. l. 14. §. 2. ff. de vit. nupt. l. 31. ff. de depos. l. 19. pr. ff. de  
captiv. & poftlim. l. 84. d. R. I. At enim qvas superioris amphibolias attu-  
limus, evidenti indicio commonstrant, de alia prorsus significatione le-  
ges istas agere, Distinctionemque nostram tantum abesse ut evertant, ut  
nedum tangere videantur. Magis tamen contrariantur illi, qui cum Cajo  
l. 9. ff. de I. & I. & Cujacio Jus omne in Gentium & Civile dirimunt, adsti-  
pulante Valla loc. cit. qui in super Ciceronem in partes suas trahere fatigit,  
multum ideo indignante Royo, qui vanitatem asserti hujus ex solo Officio-  
rum Libro abunde patet fecit, quem Librum Casuistam suum & Evangelio-  
rum Juris Natura Faber & D. des Hayes dixerunt, vid. Ephem. Gall. T. I.  
Epb. XII. p. 128. Sed ut dicam qvod sentio, lusus est interminis, reipsa in-  
teriorim ne tantillum discrepante. Scilicet alia Ulpiani, alia Caji & Cujaci  
mens fuit, illo omnes actiones humanas & que & Brutorum, hoc non  
mis humanas respiciente; unde non poterat non illi qvam his alia longe  
distinctio Jurium communium oriri. Repugnat tertio Gratianus J.B. &  
P. L.

P. L. I. C. I. §. II. qui totam distinctionem hanc ea quædam diximus seculi acceptam, ihanem & inutilem censet Præterquam vero quod] Cti actionum Justarum latifundia aliter complecti nequivere, alias quoque hujus rei commoditates aperiit B. Zieglerus in Notis L. cit. quorūsum interea Ledarem B. remittere licebit.

§. 12. Dixi de Bonitate divisionis hujus, in quantum ea ICris approbari potest, nunc & de eo pauca adjiciam, quod nec Philosophi quicquam hic inventuri sint, dignum & reprehensione & acriori ipsorum centura Qvam laudem cum ipsi ambiguum fecerit Sam. Rachelius de I. N. & G. Diff. I. §. I. operæ pretium existimo eundem hic differentem audire. Nempe (inquit) se juxta præceptum Dialecticorum talen quæcavere divisionem quæ fiat in partes immediatas doc. Aristotele L. II. Post. Anat. r. 13. Unde & divisionem in proxima resolvi debere membra, neque saltus ut sicut in eâ esse faciendos. Juxta has itaque regulas, si Ulpiani divisione examinetur, negat eam censuræ huic philosophicæ responsuram esse. Ulpianum enim jus absolute sibi non habuisse propositum, ut illud ceu genus universalia in species suas tribueret, sed loqui eum speciatim de jure Romano, dicereque illud collectum esse ex præceptis naturalibus, Gentium & civilibus. Idem hic ursus Agricolam memorat Paulus Epistola ad Gal. II. Quod enim pars iuris Romanum Viatorum dixerim, aliud mihi videtur Ius romanum ex præceptis natural. &c. colligere, aliud Idem in Ius naturale Gentium & Civile dispescere; de priori Ulpianum loqui quin omnes fateri oporteat, nullum abique dubium est; de posteriori autem, & Iustiniani Ulpianiq; Intervio, & rota Tertius cohaesio, quæ ante omnia consulimeretur L. ff. de L. in alia omnia abire iubet. Quomodo enim Romanum Ius quod ultimo tandem Loco delineatur, & in species distinctum & partes, in limine statim instar generis intueri poterunt? Ut mihi potius videantur, actiones cuiuscunq; generis ob oculos habuisse, easq; ad tria haec Juria genera revocare voluisse. Svidet idem Exempla, quæ Justiniany sq; ac Ulpianas descriptionib; suis subiecte runt; Maris & territoria conjunctio, Liberorum præterito & educatio, quib; infinita alia ut appetitus ad debitum finem pervenient; ex Dr. in mico & Soto L. I. de I. & I. qd. III. Art. 2 apprehensione rerumq; discretio ex D. Thomas qd. 57 Tit. III. fid. Bernh. Surhold. Diff. I. n. 18. mutuum per divitas operas auctum, detentio sui ipsius, respublika apiana, & longe plura adieci possent, si locus & causa angustia patetur. Sufficit nobis ad Scopum nostrum, hinc affatum apparere, et aliud in animo Ulpiano fuisse, quam actiones omnis generis iustas, dum haec prædicta distinctione proponeret ac delinearet. Qvo pacto concidit omne illud, quod: unq; vel Rach. vel alius quilibet contra philosophicam eius auctoritatem ut quam modis ausu. est. Ceterum absolute iam priori parte, ad Moralis. sententiam ordine determinatur, quam vero, cum & alteris sit indaginis, & digna quæ rectius animo digatur, nec spatium imp: sens plura discordi suspetat, exorata B. Lectiois rebia ad subsequentem usq;cepli suspendemus,